遂溪县孔庙景点门票价格听证方案
（征求意见稿）

根据《中华人民共和国价格法》《政府制定价格听证法》、省人民政府办公厅关于印发《广东省定价目录（2018年版）的通知》(粤府办〔2018〕11号)、《广东省价格听证目录》（2018年版）等法律法规规定，遂溪县孔庙景点门票价格属于政府定价。遂溪县旅游投资有限公司于2020年4月22日向我局提出《关于孔庙收取门票的请示》（遂旅投〔2020〕5号）的申请，我局在价格调查、召开前期咨询会、成本监审和比较周边景点门票价格水平的基础上，经研究，拟定遂溪县孔庙景点门票价格听证方案如下：
一、孔庙景点简要概况
遂溪孔子文化城于2018年8月经旅游主管部门批准为AAA级景区。孔庙作为孔子文化城的核心部分，承传孔子文化底蕴，每天慕名前往朝拜观光的旅客络绎不绝。原孔庙始建于公元630年，距今已有1387年。年代之久、规模之大，在广东省州县中屈指可数，相传孔庙中的孔子塑像头部乃山东曲阜按御旨塑成送来遂溪。现孔庙位于孔子文化城西北方，于2017年12月29日建成开庙，占地面积约为40亩，由三进院落构成，设有文津桥、棂星门、泮池、大成门、崇圣祠、东西庑、儒家讲堂等。
二、拟定孔庙景点门票价格的政策依据
（一）国家计委关于印发《游览参观点门票价格管理办法》的通知（计价格〔2000〕2303号）
（二）广东省物价局关于印发《广东省游览参观点门票价格管理办法》的通知（粤价〔2001〕250号）
（三）国家发展改革委《关于完善国有景区门票价格形成机制 降低重点国有景区门票价格的指导意见》（发改价格〔2018〕951号)
（四）《关于湛江市遂溪孔子文化城申报国家AAA级旅游景区的批复》（湛旅协〔2018〕1号）
三、拟定孔庙景点门票价格的原因
一是为了加强孔庙景点的管理，维护遂溪孔子文化城景区可持续发展；
二是孔子文化城旅游景区采取免票制，客流量不断增加，景区维护及人员管理运营成本随之增加，收支不平衡，既维持不了景区的正常运作，又无法提供更好的服务，也不利于景区可持续发展；
三是入庙人数增多，孔庙展品、设备等损耗增加，运营维护成本随之加大。
四、拟定遂溪县孔庙景点门票价格听证方案
遂溪县孔庙景点门票价格的制定，主要是依据运营成本，不含利润和税金。
    根据《关于2018-2019年遂溪孔子文化城景区孔庙景点定价成本监审的报告》（遂发改成监审〔2020〕1号）的成本监审结果，遂溪县旅游投资有限公司2018-2019年度遂溪孔子文化城景区孔庙景点平均定价成本3034058.11元，按照《遂溪孔圣山生态旅游区（首期）基础设施配套工程可行性研究报告》提供的年客流量30万人计，景点门票人均定价成本为10.11元。而遂溪县旅游投资有限公司向我局提出孔庙景点门票价格为15元/张的申请，考虑消费者承受能力和参照周边景区门票价格水平，拟定孔庙景点门票价格最高限价为10元/张。
五、景点门票价格优惠政策
    （一）免票范围
1、对6周岁（含6周岁）以下或身高1.1米（含1.1米）以下的儿童（凭居民身份证及有效证件）；
2、70周岁（含70周岁）以上老年人（凭居民身份证、老人优待证）、离休干部（凭老干部离休证）、残疾人（凭残疾证）、民政部门确认的低保、特困等人员（凭有效证件）；
3、现役军人凭有效的军官证、军队警官证、军队文职干部证、士兵证、军人离退休证、革命军人伤残证、军警院校学员证，已参加旅游团的军人不享受免票；消防救援人员凭有效身份证和消防证。
4、旅游服务行业从业人员持有导游证、旅行社经理资格证、记者凭国家新闻出版广电总局颁发的记者证。
（二）半票范围
1、对7周岁（含7周岁）至18周岁（含18周岁）未成年人、60周岁（含60周岁）至70周岁（不含70周岁）老年人（凭居民身份证及有效证件）；
2、全日制大学本科及以下学历学生（凭学生证）；
3、香港、澳门、台湾等入境游青少年凭《港澳居民来往内地通行证》、《台湾居民来往大陆通行证》或学生证件等有效身份证明。
（三）推行年票制。市民凭居民身份证及相关有效证件可到景区指定地点办理年卡，收费为50元/张（含制卡费用）；学生凭有效证件办理年卡，收费为30元/张（含制卡费用）。三年内出入景点不限次数。
六、关于遂溪县孔庙景点门票价格制定的预测分析
一是制定孔庙景点门票价格坚持公益导向，门票收入以维持景点日常运转所需经费为主，制定门票价格在市民可接受范围之内。
二是景点门票价格的制定，与景区评定的等级无关，主要是根据景点的运营成本来制定的，既考虑我县文化旅游资源，也有利于我县旅游业及相关产业的发展，我们认为不会对社会造成不稳定影响。
三是推行年票制度。县统计局公布2019年我县城乡居民人均可支配收入为19976元，市民购买年票，三年才50元，在市民消费能力之内。
以上制定遂溪县孔庙景点门票价格，县发展和改革局在合理监审运营成本基础上，充分听取各听证参加人意见和风险评估（专家论证）后，综合考虑消费者和旅游企业的实际，按照定价程序上报县政府批准后实施。

附件：湛江市（县）景点门票价格情况表

                              遂溪县发展和改革局
                         2020年5月8日
[bookmark: _GoBack]
附件：
湛江市（县）景点门票价格情况表

制表时间：2020年5 月   单位：元/张
	序号
	市（县）名称
	景点名称
	门票价格
	执行文号

	1
	湛江市
	湖光岩
	50
	湛价函〔2004〕115号

	2
	湛江市
	森林公园
	15
	湛价函〔2013〕123号

	3
	雷州市
	三元塔
	10
	—

	4
	吴川市
	—
	—
	—

	5
	廉江市
	—
	—
	—

	6
	徐闻县
	—
	—
	—

1